CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1525 / 2020

INDICA-SE à Mesa, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário de Deliberações, o
envio de expediente de expediente ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao
Secretário de Obras transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, solicitando a implantação de
filtros em forma de cestos, denominados de bueiros inteligentes, em nosso Município. Reforçando
Indicação n. 787/2018, de autoria do Vereador Vanderson Cardoso.

JUSTIFICATIVA

Considerando que, um dos problemas que afetam o cotidiano das cidades é a obstrução de bueiros
que fazem a drenagem da água das chuvas.
Os sistemas de ‘bueiros inteligentes’ são equipados com filtro em forma de cesto, produzido com
material termoplástico ou de metal, implantado dentro dos bueiros, que recolhem o lixo trazido
pela água durante o processo de escoamento, evitando maiores transtornos para a população,
sobretudo no período de chuvas intensas, quando ocorrem os alagamentos.
É a propositura e está a merecer a atenção da Administração Municipal.

Sala das Sessões, 28 de Setembro de 2020

Vanderson Cardoso
Vereador(a) - Republicanos

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1601048614